



ที่ บช. 003/2566

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัทฯ ได้แจ้งผลการดำเนินงานประจำปี 2565 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีผลกำไรสำหรับปี จำนวน 106.29 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2564 ซึ่งมีผลขาดทุนสำหรับปี จำนวน 77.18 ล้านบาท มีผลต่างจำนวน 183.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 238 และมีผลกำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 118.67 ล้านบาท เทียบกับปี 2564 ซึ่งมีผลขาดทุนที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 33.01 ล้านบาท มีผลต่าง 151.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 459 บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

- รายได้จากการขายและให้บริการลูกค้าแยกตามส่วนงาน รวมทั้งรายได้อื่น ดังนี้ (ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565)
  - 1.1) ธุรกิจคลังสินค้าและท่าเทียบเรือ มีรายได้จากการให้บริการรวม 373 ล้านบาท (ปี 2564 มีรายได้จากการให้บริการรวม 382 ล้านบาท) ลดลงจากปีก่อน 9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2
  - 1.2) ธุรกิจอาหารและเครื่องดื่ม มีรายได้จากการขายรวม 3,362 ล้านบาท (ปี 2564 มีรายได้จากการขายรวม 2,006 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1,356 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 68 เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ลดลง และ การเข้าธุรกิจใหม่ เช่น ทูเรียน เป็นต้น
  - 1.3) ธุรกิจเสื้อผ้าสำเร็จรูป มีรายได้จากการขายรวม 252 ล้านบาท (ปี 2564 มีรายได้จากการขายรวม 164 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 88 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 54 จากการเพิ่มยอดขายในช่องทางต่างๆ เช่นทาง Online เป็นต้น
  - 1.4) รายได้อื่น มีรายได้อื่นๆ รวม 177 ล้านบาท (ปี 2564 มีรายได้อื่นๆ รวม 164 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 13 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 8
- ต้นทุนในการขายสินค้าและบริการ
  - 2.1) ต้นทุนในการขายสินค้า 1,756 บาท (ปี 2564 มีต้นทุนในการขายสินค้า 849 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 907 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 107 จากยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยสัดส่วน ต้นทุนในการขายสินค้าต่อรายได้รวมในปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 41.89% และ 39.02% ตามลำดับ
  - 2.2) ต้นทุนในการบริการ 237 ล้านบาท (ปี 2564 มีต้นทุนในการบริการ 240 ล้านบาท) ลดลง 3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1 โดยสัดส่วนต้นทุนในการบริการต่อรายได้รวมในปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 5.66% และ 8.84% ตามลำดับ
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร
  - 3.1) ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย 1,566 ล้านบาท (ปี 2564 มีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย 1,182 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 384 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 32 จากยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยสัดส่วน ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายต่อรายได้รวม ในปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 37.36% และ 43.52% ตามลำดับ



- 3.2) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 381 ล้านบาท (ปี 2564 มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 366 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องอื่นๆ ของร้านอาหารสาขาในต่างประเทศ เพิ่มขึ้น โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมในปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 9.09% และ 13.48% ตามลำดับ
4. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 25 ล้านบาท (ปี 2564 มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 20 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25 จากการถือหุ้นในบริษัทร่วมเพิ่มทำให้มีสัดส่วนของส่วนแบ่งกำไรเพิ่มขึ้น
5. ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 209 ล้านบาท (ปี 2564 มีต้นทุนทางการเงิน 173 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21

สำหรับงบแสดงฐานะการเงิน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 7,962 ล้านบาท (ปี 2564 มีสินทรัพย์รวม 6,985 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 977 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14 และมีหนี้สินรวม 5,235 ล้านบาท (ปี 2564 มีหนี้สินรวม 4,305 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 930 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22 ทรัพย์สินรวมและหนี้สินรวมที่เพิ่มขึ้น หลักๆ จากการออกหุ้นกู้เพื่อขยายกิจการ สำหรับอัตราส่วน หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (D/E Ratio) ปี 2565 เท่ากับ 1.92 เท่า (ปี 2564 เท่ากับ 1.61 เท่า) เพิ่มขึ้น 0.31 เท่า หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท ทรียส์ไทย จำกัด (มหาชน)

(นายศุภกิติ สุชนะนินทร)

กรรมการผู้จัดการ